Santana de Parnaíba, 04 de agosto de 2023.

Ofício n° 108/2023  –  Sabrina Colela

Assunto: Instalação de gradil na Reserva Biológica Tamboré

Senhor Secretário,

Com meus cumprimentos iniciais, sirvo-me deste expediente para

solicitar a Vossa Senhoria, providências para a instalação de gradil em todo entorno

da Reserva Biológica Tamboré.

O gradil de ferro para substituir as telas de alambrados existentes já foi

adquirido pelo município. Entretanto, até o presente momento, não foi efetivada a

instalação dessa estrutura no local.

Cabe ressaltar que este assunto foi previamente abordado por meio da

minha indicação de número 478/2022. Além disso, reforcei recentemente a urgência

dessa questão por meio de um ofício, cujo protocolo no SisGEP é o número

230213011490000, datado de 13 de fevereiro.

Diante do exposto, peço a Vossa Senhoria que sejam tomadas as

medidas necessárias com celeridade no sentido de viabilizar a instalação imediata

do gradil nas imediações da Reserva Biológica. Essa ação emergencial é de

extrema importância, uma vez que visa resguardar a integridade do local, impedindo

acessos indevidos por indivíduos mal-intencionados e prevenindo a fuga de animais

através das aberturas existentes no alambrado.

Aproveito a oportunidade para reiterar meus protestos de estima e
consideração.

 Atenciosamente,

Ilustríssimo Senhor

Hélio de Souza

Secretário Municipal da Casa Civil

Santana de Parnaíba- SP